PROJETO DE RESOLUÇÃO, Nº ____/2020.

Dispõe sobre revisão anual de Salários para os Servidores Públicos da Câmara Municipal de Piau.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIAU, no uso de suas atribuições legais, resolve dentro de sua competência constitucional e da Lei Orgânica Municipal, aprovar em plenário e o Presidente Cleber Moreira de Araújo promulgar a presente Resolução:

Art. 1º- Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder, a título de revisão geral anual, nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição Federal, para os servidores públicos e agentes políticos municipais a correção integral de todos os vencimentos pela variação do Índice Nacional de Preço ao Consumidor – INPC, apurado de 1º de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019, resultando em 4,48% (quatro inteiros e quarenta e oito centésimos por cento) e mais 0,23% (vinte e três centésimos por cento) a título de ganho real, perfazendo 4,71% (quatro inteiros e setenta e um centésimos por cento), incidentes sobre os valores dos vencimentos vigentes em dezembro de 2019..

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, tendo efeito retroativo a 1º de janeiro de 2020, ficando todas as despesas por ventura realizadas a partir desta data inscrita neste artigo.

Piau, 23 de março de 2020.

Cleber Moreira de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Piau

Wallace Victor Esteves de Paiva
Secretário

TABELA INPC JAN/2019 A DEZ/2019
	Mês
	Valor
	Acumulado

Ano
	Acumulado

12 meses

	DEZ/2020
	1,22
	4,4816
	4,4816

	NOV/2020
	0,54
	3,2223
	3,3668

	OUT/2020
	0,04
	2,6679
	2,5546

	SET/2020
	-0,05
	2,6268
	2,9236

	AGO/2020
	0,12
	2,6782
	3,2840

	JUL/2020
	0,10
	2,5551
	3,1602

	JUN/2020
	0,01
	2,4526
	3,3148

	MAI/2020
	0,15
	2,4424
	4,7818

	ABR/2020
	0,60
	2,2890
	5,0747

	MAR/2020
	0,77
	1,6789
	4,6674

	FEV/2020
	0,54
	0,9019
	3,9403

	JAN/2020
	0,36
	0,3600
	3,5681